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Vindorkugarður á Þorvaldsstöðum 

Landvernd gerir hér athugasemdir við áform Zephyr Iceland að reisa vindorkugarð í landi 

Þorvaldsstaða í sveitarfélaginu Borgarbyggð með um 50-70 MW heildarafli þar sem gert er ráð 

fyrir að fjöldi vindmylla verði um 11-14 og að afl hverrar vindmyllu verði 5-7 MW. 

 

Inngangsorð   

Hér er um að ræða enn ein stórtæk áform um uppbyggingu vindorkuvers á heiðarlendum 

Borgarbyggðar og þá er ótalinn mikill fjöldi annarra svæða um landið sem liggja nú undir ágangi. Ef 

áform ganga eftir mun það hafa fullkomlega óafturkræf og gríðarlega neikvæðar afleiðingar á 

íslenskri náttúru og upplifun þeirra sem vilja njóta hennar. Landvernd hefur sent frá sér fjölda 

athugasemda á síðustu árum vegna áforma um byggingu sístækkandi vindorkuvera um landið allt 

og má segja að í flestum tilvikum sé um svipaðar áherslur og áhrifamat Landverndar að ræða í 

þeim athugasemdum. Í grunninn eiga vindorkuverin það sameiginlegt að þau hafa öll neikvæð 

áhrif á náttúruna í allri sinni breiðu mynd og mjög neikvæð áhrif á nærsamfélagið. Ásókn og þegar 

fram settar opinberar áætlanir orkufyrirtækjanna, innlendra en þó sérstaklega erlendra 

orkufyrirtækja í vindiðnaði, er þegar komin langt út yfir þau mörk sem eðlilegt getur talist í landi 

sem nú þegar býr yfir allt annars konar endurnýjanlegri orku, þ.e. bæði í vatnsafli og jarðhita. 

 

Ísland ber höfuð og herðar yfir framleiðslu á endurnýjanlegri orku í samanburði þjóða heims. Nú er 

staðan hins vegar sú að það er orðið sjálfstætt keppikefli orkufyrirtækja, með stuðningi stjórnvalda 

(ríkis og sveitarfélaga), að ná inn sem flestum áætlunum og áformum í vindorkuiðnaði með 

óábyrgum áróðri og stöðugum upphrópunum um orkuskort, þjóðaröryggi og neyðarástand í 

orkuríkasta landi veraldar.  

Það skortir fyrirhyggju og hófsemi í plönum vindorkufyrirtækja um land allt. Þá skortir kraft í 

stjórnvöld til að stemma stigu við ásókninni í orkuauðlindir okkar. Landvernd minnir á að það mun 



 

 

ekkert af þessum vindorkuverum rísa á Íslandi nema því aðeins að það hafin verði jafnhliða 

stórkostleg uppbygging á vatnsaflsvirkjunum til afhendingar jafnvægisorku.   

Okkur ber að varðveita ósnortna náttúru Íslands fyrir komandi kynslóðir. 

 

Jafnvægisorka – raforkulög 

Það ætti nú þegar að vera lágmarkskrafa af hálfu Skipulagsstofnunar að gera kröfu á að 

vindorkufyrirtæki sýni fram á í áætlunum sínum undirritaða samninga við vatnsaflsfyrirtæki um 

vilyrði fyrir afhendingu á allt að 30-40% mótvægisorku. Hér er um að ræða grundvallaratriði sem 

er ekkert minna en forsenda fyrir rekstri vindorkumannvirkja. Í hjálögðum kafla í 1. kafla 

raforkulaga liggur fyrir að ekkert þeirra erlendu fyrirtækja sem hafa sett hér gríðarleg áform á svið 

hafa getað sýnt fram á hvernig þau hyggjast uppfylla þau lagalegu atriði sem þeim ber að fylgja. 

Hér ganga hin erlendu vindorkufyrirtæki þvert á sett lög um raforku á Íslandi þar sem sýnt er að 

þau geta ekki og hafa ekki getað sýnt fram á að þau geti uppfyllt þau grundvallaratriði sem lögin 

byggja á.  

 

Hér má sjá í raforkulögum skilyrði sem lögum samkvæmt vindorkufyrirtæki hafa ekki burði til að 

uppfylla:  

 

“I. kafli. Markmið og gildissvið. 

  1. gr. Markmið. 

  Markmið laga þessara er að stuðla að þjóðhagslega hagkvæmu raforkukerfi og efla þannig 

atvinnulíf og byggð í landinu. Í því skyni skal: 

    1. Skapa forsendur fyrir samkeppni í vinnslu og viðskiptum með raforku, með þeim 

takmörkunum sem nauðsynlegar reynast vegna öryggis raforkuafhendingar og annarra 

almannahagsmuna. 

    2. Stuðla að skilvirkni og hagkvæmni í flutningi og dreifingu raforku. 

    3. Tryggja [fullnægjandi raforkuöryggi, hagsmuni neytenda og neytendavitund á 

raforkumarkaði]. 1) 

    [4. Stuðla að nýtingu endurnýjanlegra orkugjafa. 

    5. Taka tillit til umhverfissjónarmiða.] 2)” 

https://www.althingi.is/lagas/nuna/2003065.html 

 

Um verndargildi áformaðs iðnaðarsvæðis að Þorvaldsstöðum 



 

 

Segja má að áform um vindorkuver á Þorvaldsstöðum brjóti gegn margvíslegum verndarákvæðum 

náttúruverndarlaga. Samkvæmt flokkun Náttúrufræðistofnunar er framkvæmdasvæðið innan 

alþjóðlega mikilvæga fuglasvæðisins Arnarvatnsheiðar. Mikið fuglalíf er á Arnarvatnsheiði og er 

hún alþjóðlega mikilvægt varpsvæði himbrima (75 óðul) og álftar (639 pör). Á fjaðrafellitíma 

uppfyllir fjöldi álfta einnig alþjóðleg viðmið (1.236 fuglar). Meðal annarra tegunda sem verpa í 

talsverðum mæli á svæðinu eru lómur, duggönd og hávella (Kristinn Haukur Skarphéðinsson o.fl., 

2016).  

 

Þótt aðeins fuglalífið væri tekið sem áhrifaþáttur kolfellur þessi staðsetning á grunni þeirra 

upplýsinga sem liggja fyrir um fuglalíf á svæðinu þar sem tegundabreytni er mjög mikil. Líkast til er 

hvergi að finna jafn mörg óðöl himbrima hér á landi og í nágrenni þessa svæðis á Arnarvatnsheiði 

sem er alþjóðlega mjög mikilvægt þar sem margar af okkar helstu ábyrgðartegundum dvelja á og 

fara um. Um er að ræða víðáttumikið votlendissvæði með búsvæðavernd sem er á b-hluta 

náttúruminjaskrár. Sjónmengun yrði með öllu óafturkræf og víðernisupplifun á þessu annars lítt 

raskaða svæði. Hólmavatn yrði hluti af áhrifasvæðinu en það er 2,4 km² og í 358 m hæð yfir sjó, í 

vatninu er mikið af bleikju. Útfall þess fellur í Lambá og til Kjarrár.  Allt þetta og meira til kallar á 

víðtæka vernd svæðisins sem náttúruminjaskrá gefur til kynna. Vindorkuver að Þorvaldsstöðum er 

því með öllu útilokað á þessu svæði og telur Landvernd ástæðulaust að tíunda allan þann fjölda 

annmarka sem koma fram í þessari áætlun sem varða áhrifaþætti  framkvæmdar inn við kjarna 

hálendisins.   

 

Lokaorð 

Um leið og Landvernd leggur sérstaka áherslu á inngangsorð þessarar umsagnar um fjölda áætlana 

sem hafa verið sett á svið hér á landi áréttar Landvernd andstöðu sína við  áform sem hér eru sett 

fram um vindorkuver að Þorvaldsstöðum í Borgarbyggð. 

 

Með vinsemd og virðingu,  

fh. stjórnar Landverndar 

 

Þorgerður María Þorbjarnardóttir formaður 

 


